
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-668 del  21/10/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Rinnovo convenzione con 
l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna per l’effettuazione 
di analisi per il monitoraggio microbiologico e chimico di 
campioni di acqua sanitaria e per altri controlli indoor.

Proposta n.  PDTD-2015-673 del  16/10/2015

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 21 (ventuno)  ottobre    2015  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna. Rinnovo convenzione con l’Istituto Ortopedico Rizzoli di 

Bologna  per  l’effettuazione  di  analisi  per  il  monitoraggio  microbiologico  e  chimico di 

campioni di acqua sanitaria e per altri controlli indoor.

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 250 del 08/04/2014, che qui si richiama integralmente, era stata approvata la 

convenzione con l’Istituto Ortopedico Rizzoli  di Bologna relativa della realizzazione dell’attività  di 

“analisi per il monitoraggio microbiologico e chimico di campioni di acqua sanitaria e per altri controlli 

indoor” dal 01/01/2014 al 31/12/2014;

RICHIAMATI:

- l’art.  6 del tariffario  delle  prestazioni  di  Arpa,  approvato con la D.G.R. n.2000 del 27/12/2011, in 

vigore dal 01/02/2012,  il  quale prevede che Arpa possa stipulare  appositi  accordi  con i  clienti  per 

l'esecuzione di attività analitiche anche a carattere continuativo per un valore superiore ad Euro 20.000, 

applicando uno sconto sull'importo  complessivo del  20% a soggetti  pubblici  e del  10% a soggetti 

privati; 

- l’art.7 di tale convenzione, allegata alla determinazione n. 250/2014 dove si prevede la possibilità di 

rinnovo di anno in anno per un massimo di anni tre;

CONSIDERATO

- che l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, con lettera acquisita agli atti al prot.n. PGBO/2014/15036 

del 04/11/2014, ha richiesto ad ARPA la disponibilità al rinnovo di un anno della convenzione alle 

medesime condizioni contrattuali ai fini della realizzazione dell’attività di  “analisi per il monitoraggio 

microbiologico e chimico di campioni di acqua sanitaria e per altri controlli indoor”;

- che  era  stata  concordata  preventivamente  tra  l’Istituto  Ortopedico  Rizzoli  di  Bologna  ed  ARPA 

l’attività da espletarsi nel corso dell’anno 2015;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che non è stato possibile giungere ad una formalizzazione preventiva del rinnovo della convenzione 

suddetta per problemi correlati al tempo che è intercorso tra l'accettazione tecnica da parte dell'Ente 

richiedente e la formalizzazione amministrativa da parte dell'Ente stesso;

- che comunque era stata preventivamente effettuata un'attenta valutazione circa la compatibilità delle 

attività relative a tale convenzione con le esigenze e le priorità delle altre attività istituzionali della 

Sezione;

RITENUTO PERTANTO:



- di procedere al rinnovo per l’anno 2015 della convenzione con l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna 

relativa a  “analisi per il monitoraggio microbiologico e chimico di campioni di  acqua sanitaria e per 

altri controlli indoor” alle medesime condizioni contrattuali;

RILEVATO:

- che la convenzione decorre dal 01/01/2015 ed avrà validità di 12 mesi e sarà eventualmente rinnovabile 

per un ulteriore anno previo accordo scritto tra le parti;

- che  l’articolazione  e  la  descrizione  delle  attività  da  effettuarsi  da  parte  di  ARPA sono quelle  già 

individuate nel disciplinare tecnico allegato alla Determinazione n. 250/2014 quale parte integrale e 

sostanziale della stessa;

- che l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna corrisponderà ad ARPA, per le prestazioni oggetto della 

convenzione,  l’importo complessivo di Euro 21.564,00 I.V.A. esclusa,  come determinato dall'art.  6 

dello schema di convenzione;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato dall’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna secondo le 

modalità di cui all’art. 6 della convenzione;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato,  Dr.ssa  Maria  Antonietta  Bucci  Sabattini,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui 

agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la dott.ssa Maria Antonietta 

Bucci Sabattini; 

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia Maccaferri, 

ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010; 

DETERMINA

1. di procedere al rinnovo della convenzione con l’Istituto Ortopedico di Bologna, per la realizzazione 

dell’attività di “analisi per il monitoraggio microbiologico e chimico di campioni di acqua sanitaria 

e per altri controlli indoor” alle medesime condizioni contrattuali;

2. di dare atto che le attività da espletarsi sono quelle già descritte nel disciplinare tecnico allegato alla 

Determinazione n. 250/2014 quale parte integrante e sostanziale;



3. di dare atto inoltre che il rinnovo decorre dal 01/01/2015 e terminerà il 31/12/2015;

3. di dare atto infine che dal presente atto viene prevista per ARPA un’entrata complessiva di Euro 

21.564,00. (IVA esclusa) su Centro di Responsabilità: BODT.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2015-673   del    16/10/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Bologna. Rinnovo convenzione con l’Istituto 
Ortopedico  Rizzoli  di  Bologna  per  l’effettuazione  di  analisi  per  il 
monitoraggio  microbiologico  e  chimico  di  campioni  di  acqua 
sanitaria e per altri controlli indoor.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  21/10/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


